MENSAGEM N°_ 03/04.

Ibitina, 06 de outubro de 2003.

— LEq -8 EM 35535‘7
- Cg/ms foi EWN.

’ o /
SENHOR PRESIDENTE:  As Comississ, %/40/2004,

-

Tenho a honra de submeter a
elevada consideragao dessa Egrégia Cédmara, o presente Projeto de Lei
Complementar, sob o n° 03, desta data, de nossa autoria, que “Atualizar
a Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina e da outras providencias "

A atualizagdo de que trata esta
proposicao, visa atender a Lei da Responsabilidade Fiscal no tocante que
diz “Renuncia de Receita”, atualizando assim a UFMI, proporcionalmente
a inflagao verificada no periodo.

Em assim sendo solicitamos que a
presente proposicao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o §
19 do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento
renovamos a Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de
est|ma e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

" Prefeito Munici

EXMO. SENHOR
LUIZ FERNANDO PEREIRA.
D.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TUR, STICA DE IBIUNA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

| 13520
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N,.°&3.
DE 06 DE OUTUBRO DE 2004. '

“A ATUALIZAR UNIDADE FISCAL DO MUNICiPIO DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estdncia Turistica de Ibilna, usando das
atribuigbes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibilna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

) _ Art. 19 - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO
MUNICIPIO DE IBIUNA - UFMI em 10,26% (dez virgula vinte e seis por
cento).

Paragrafo Unico - A UFMI servird como
indexador para efeitos de todos os tributos municipais, direitos
obrigagdes do municipio.

Art. 2° - Fica fixado para a UFMI o valor de R$
29,44 (vinte e nove reais e quarenta e nove centavos).

Art. 39 - As despesas decorrentes com a
execugdo da presente lei correrdo a conta de dotacdes orcamentdrias
proprias consignadas no orcamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor a partir de 1°
de janeiro de 2.005, revogadas as disposi¢cdes ao contrario.

) _ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE OUTUBRO DE
2004. r




ESTADO DE SAO PAULO

LEY N.0 891, |
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2003.
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i AUTORIZA O PODER EXECUTIVO “A ATUALIZAR
UNIDADE FISCAL DO MUNICIIPIO DE IBIUNA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiuna, wusando das
atribuicoes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e
promulga a seqguinte Lei:
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Art. 19 - Fica atualizada a UN.IDADE FISCAL DO
MUNICIPIO DE IBIUNA - UFMI em 18,10% (dezoito virgula dez por

cento).
Paragrafo Unico - A UFMI servira como

indexador para efeitos de todos os tributos municipais, direitos
obrigacdes do municipio.

Art. 2° - Fica fixado com o vator da.UFMI na
ordem de R$ 26,70 (vinte e seis reais e setenta centavos).

Art. 30 - As despesas decorrentes com a
execugao da presente lei correrac a conta de dotagdes orgamentarias
proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 40 - Esta lei entra em vigor a partir de 10
de janeiro de 2.004, revogadas as disposicdes ao contrario.

) _ GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE

2002. /é(% .
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Publicada Rngistradéé na Secretaria da
Administracao e afixada no local de costu \em 16 de novembro

de 2003.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibilina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n%. 435/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de putlbrode 2004 e foi lido no -expediente da Sessao

borme despacho do Sr. Presidente foram
aos Srs. Vereadores, e a disposicao das



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAC:

Certifico que o Projeto de Lei n% 435/2004 foi inscrito
acdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
2@ de outubro futyro, conforme anunciado no final da Ordem do Dia

da S Ordinaria do dia 19 de outubro passado.
/  Ibjdna, 2aoXT outubrip de 2004.

(:_C>

Amayri Gabriel \Vieir
Segretario Geral
dministratiyo




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 05 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n. 431/2004 que “Dispde sobre a
denominagao de rua.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou n
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n® 432/2004 que “Altera a Lgi
Municipal n®. 423/97 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n°. 433/2004 que “Da nova redagio
ao artigo 16 da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
(1\113 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n® 434/2004 que “Dispde sobre
diretrizes para outorga de permissdo especial de uso para utilizagdo do
compIPxo esportivo do municipio por clubes de futebol e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 435/2004 que “Autoriza o Poder
k. Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de

" “biana e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 436/2004 que “Atualiza o IPTU
(Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial), do municipio da Estancia
Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que o Vereador Cornélio Gabriel Vieira

apresentou no dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Resolugao n®. 22/2004
que “Da nova redagéo ao artigo 103 da Resolugdao n® 005/83 — Regimento
Interno da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.”;
' Considerando que o Vereador Paulo Dias de Moraes
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 a Proposta de Emenda n2 07/2004 a
Lei Organica do Municipio que “Da nova redagao ao artigo 20 da Lei Organica
do Municipio de Ibitna.”;

Considerando a necessidade de denominar rua localizada
na Rodovia Quintino de Lima;

Considerando a necessaria de alterar lei para que seja
possivel no sistema de auto-lotagado os veiculos com até 08 (oito) anos de de
uso;

Considerando a necessidade de alterar a redag&o do artigo
16 da Lei n® 583 para que os municipes possam pagar em doze parcelas o
IPTU, e ndo em dez parcelas como é atualmente, dilatando o prazo e
suavizando as prestagdes do tributo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
fixar diretrizes e normas para a permissao espec@/g’e uso dos complexos
esp@?ﬂvgs de propriedade do municipio;
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Requerimento de Urgéncia Especial — 26/10/2004 - fls. 02

propriedade predial e territorial do Municipio de Ibiina pelo indice de inflaga
verificado no periodo de 2004 visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal
tocante a renuncia de Receita;
Considerando que a alteragcdo do Regimento Interno é
necessdéria para democratizar as audiéncias das Sess6es Ordinarias;
Considerando que a alteragdao da Lei Organica visa
adequar o numero de anos da Mesa Diretora desta Casa de Leis ao Congresso
Nacional e a Assembléia Legislativa do Estado de Sao Paulo;
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
. n%. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, o Projeto de Resolugao n2. 22/2004, e
a Proposta de Emenda n®. 07/2004 a Lei Organica do Municipio colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagao unica os
Projetos de Lei n®. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, e o Projeto de
Resolugao n® 22/2004; e em primeira discussdo e votagdo a Proposta de
Emenda n®. 07/2004 a Lei Organica do Municipio na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26
DE OUTUBRO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 435/2004
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBR
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacado desta Casa de
Leis no dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n°. 435/2004 que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de Ibitina e da outras
providéncias.” ) . : : .

SR A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagido regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo autorizar o Executivo a atualizar o
valor da Unidade Fiscal do Municipio de Ibiuna proporcionalmente a inflagdo verificada no
periodo conforme justifica a mensagem que acompanha o Projeto de Lei n% 435/2004,
passando a UFMI a valer R$ 29,44 a partir de 01 de janeiro de 2005.

_ Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagbes proprias do orgamento vigente, conforme aponta o artigo 3°
da proposigao. '

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a atualizagdo da UFMI
tem por objetivo corrigir o valor das receitas arrecadadas, sem causar prejuizo as benfeitorias
que serao realizadas a populagéo, com os tributos que serao revalorizados.

Ao Plenario que & soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 26

DE OUTUBRO DE 2004.

JAIR CARDOSO DE 0L|VE|
BE _ATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO JUST A E/QEDA AO
: <

ALEXANMDEE/(BELLO DE OLIVEIRA CORNELIO GABRIEL VIEIRA
ESIDENTE MEMBRO

JI SASAKI
PRESIDENTE DA MISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

y ROA TONi O DE RE/T PA MORAES
VICE PRESIDEN MEMBRO

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVAD

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO FORTUNATO COELHO RAWK
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°-410/2004.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ‘A ATUALIZAR.

UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

- FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancla

Turistica de Ibitina, usando das atribuigbes que Ihe sa

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia

Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ART. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO
MUNICIPIO DE IBIUNA — UFMI em 10,26% (dez virgula vinte e seis por cento).

Paragrafo_Unico — A UFMI servira como indexador
para efeitos de todos os tributos municipais, direitos, obrigagées do Municipio.

ART. 2° - Fica fixado para a UFMI o valor de R$ 29,44
(vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos).

ART. 3° - As despesas decorrentes com a execugao
da presente lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas
no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

ART. 4° — Esta lei entrara em vigor a partir de 1°. de
janeiro de 2.005, revogadas as dispogigcées em contrario.

GABINETE Y PRESIDENTE DA CAMARA
OUTUBRO DE 2004.

L
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg d¢ Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n®. 423/2004 Ibiina, 27 de outubro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFOQ DE LEI N°. 410/2004, referente ao Projeto de Lei Complementar n®.

03, nesta Casa tramitou com o n° 435/2004, que “Autoriza o Poder Executivo a

atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.”, aprovado na Sesséao Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina —- SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 435/2004 recebeu Requerimento

de Urgéncia Especial no expediente da Sessao Ordinaria do dia

de outubro passado. \7/
Certifico mais, referido Requerimento de Urgéncia Especi \
colocado em discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia

" mesma Sessado Ordinaria foi aprovado por dezesseis voto

favoraveis e uma auséncia do Vereador Jodao Benedicto de Mello
Neto, e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apds colocado em discussédo e votagdo o
Projeto de Lei 5/2004 foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e fima auséngcia do Vereador Jodo Benedicto de Mello

Certifico fihalmente, que gm face da aprovagéo do Projeto de Lei n°.
435/200 ' o Autografo de Lei n® 410/2004,

Ibitina, 27 d¢ outubro def2004.

Amauri Gabyriel Vieiia



